Đình công - một hiện tượng xã hội đáng quan tâm

Đình công - một hiện tượng xã hội đã diễn ra âm ỉ trong nhiều năm qua, nhưng đến năm 2005, thì nó trở thành một hiện tượng xã hội bùng phát, và rất đáng quan tâm hiện nay. Nếu như năm 1995 chỉ có 60 vụ đình công, thì năm 2003 số vụ đã tăng lên 139, và đến Tết Nguyên đán Bính Tuất (2006), con số đã vượt quá 1000 vụ, và hiện vẫn chưa có dấu hiệu dừng lại.

Dưới đây, chúng ta sẽ xem xét một số đặc điểm của sự bùng phát của những cuộc đình công này.

1. Đình công, xảy ra trên diện rộng